
Executivo 4 SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2010

PORTARIA Nº 266/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104465

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão Permanente 
Investigativa constituída pela PORTARIA Nº 693/2008 – GAB/
DG/HOL.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA Nº 181/2010 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 305/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104461

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2009/269541 
de 20/07/2009.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora SUELY DO SOCORRO FERREIRA DOS 
SANTOS, Agente Administrativo, matricula n° 3260119/1, lotada 
na Clínica Cirúrgica, referente ao 4° triênio, de 10/02/1998 à 
09/02/2001.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matricula n° 3260119/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 16/06/2010 à 
15/07/2010.
Belém, 14 de maio de 2010.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104778

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2010
Valor: 45.000,00
Vigência: 07/05/2010 a 06/05/2011
Justificativa: Serviço imprescíndivel para a publicação de Atos 
Administrativos.
Contrato: 43/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ-IOEPA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 2271
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 263 /2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104447

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no Art.199 da Lei n.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de sindicância de natureza 
investigatória para apurar denúncia encaminhada à Diretoria 
Técnica da Fundação Santa Casa, formulada pela Gerência 
de Assistência Nutricional desta Fundação Pública, através do 
Memorando nº 443/2010, relatando caso de ofensa verbal e física, 
bem como, insubordinação grave em serviço, supostamente 
ocorrido no plantão vespertino do dia 10/05/2010;

II – Constituir Comissão de Sindicância, composta pelos 
servidores, JANETE MARIA COSTA DE JESUS, matrícula nº. 
351768, Procuradora Fundacional, PAULO SERGÍO FERREIRA 
DE SOUZA, matrícula 5170990/1, Procurador Fundacional, 
WALTER NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 5171008/1, Procurador 
Fundacional e PATRÍCIA SUELY CAVALCANTE NONATO, matrícula 
57193112/1, Assistente Administrativa, para sob a presidência 
da primeira, dar cumprimento ao item precedente;
III – Deliberar que os membros da Comissão poderão reportar-
se diretamente às unidades e departamentos desta Fundação, 
em diligências necessárias às atividades de investigação e 
esclarecimento;
IV – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para apresentação 
do Relatório, com possibilidade de prorrogação, mediante 
justificativa.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 14 de maio de 2010.
Maurício Cézar Soares Bezerra                                
Presidente da FSCMPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104626

DISPENSA: 10/2010
Data: 16/04/2010
Valor: 51.239,37
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PORTARIA
Fundamento Legal: ART. 24, IV, LEI N.O 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339037              0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: BERTILLON - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Telefone: 9140057800 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104645

DISPENSA: 11/2010
Data: 16/04/2010
Valor: 271.171,89
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA.
Fundamento Legal: ART. 24, IV, DA LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545760000    339037              0103000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: BERTILLON - VIGILÂNCIA E TRANSPORTES LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Telefone: 9140057800 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

PORTARIA Nº 208/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104344

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar as servidoras abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- CÁTIA ADÉLIA FERREIRA DE BARROS, matrícula nº. 
5303800/2, Enfermeira:
Contrato Nº. 40/2010 Comércio e Representação Prado LTDA
2- CÉSAR AUGUSTO MOREIRA PINA, matrícula 54188156-2, 
Administrador:
Contrato nº. 09/2010 C. J. S. Rolim;
Contrato nº. 10/2010 Comércio e Representação Marajó LTDA
3- ANTÔNIO RENATO PINTO NETO, matrícula nº. 57193795/2, 
Farmacêutico:
Contrato nº. 47/2010 Chiese Farmacêutica LTDA
4-TEREZINHA DE JESUS MEDEIRO BORGES, matrícula nº. 
5171075/2, Nutricionista:
Contrato nº. 44/2010 Milani & Milani LTDA – ME
5- ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, matrícula nº. 54195950/2, 
Assessora de Imprensa:
Contrato nº. 45/2010 Diário do Pará.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de abril de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 201/2010 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104349

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO 
as recomendações da Auditoria Geral do Estado,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo, para fiscalizar os contratos 
administrativos especificados:
1- ETIENE MONTEIRO DE ANDRADE, matrícula nº. 54195950/2, 
Assessora de Imprensa:
Contrato Nº. 39/2010 DELTA PUBLICIDADE S/A.
2- BASILEU JESUS FERREIRA NEVES JÚNIOR, matrícula 
5588247/1, Gerente de Laboratório:
Contrato nº. 42/2010 DIAGNOCEL COM. REP. LTDA;
Contrato nº. 43/2010 DIAGNOCEL COM. REP. LTDA;
3- SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, matrícula nº. 
3277607/2, Engenharia Clínica:
Contrato nº. 07/2010 TECMED – ANTÔNIO C. M. ARAÚJO – EPP.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 19 de abril de 2010.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104354

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 100208
CONTRATO: 48/2010

Objeto: Fornecimento de gases medicinais, assistência técnica e 
locação de cilindros
Valor Total: 527.023,38
Data Assinatura: 26/02/2010
Vigência: 01/03/2010 a 30/08/2010

DISPENSA: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Linde Gases LTDA
Endereço: Rod BR-316, 37
CEP. 67113-000 - Ananindeua/PAComplemento: Rod. Mário 
Covas
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104246

PORTARIA Nº 247/2010/GP-FSCMPA.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ - FSCMPa, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que a Portaria n.º 139/2009-GP/FSCMPa que 
designou os membros da comissão Permanente de licitações da 
FSCMPa teve a sua vigência expirada.
CONSIDERANDO que a Lei Federal n.º 8.666/93 que trata de 
licitações e contratos administrativos estabelece no § 4º do 
seu artigo 51 que a investidura dos membros da comissões 
permanentes não excederá a 1(um) ano, vedada a recondução 
da totalidade de seus membros para a mesma comissão no 
período subseqüente.
R E S O L V E :
I - Designar os membros titulares da Comissão Permanente de 
licitação da FSCMPa, os servidores KLEBSON TINÔCO ARAÚJO, 
matrícula n.º 5614821/1, PAULO SÉRGIO FERREIRA SOARES, 
matrícula n.º2002370/2,  e TALITA DA SILVA ANTUNES, 
matrícula n.º 5717442/6 para sob a presidência do primeiro, 
realizar as licitações do tipo concorrência, tomada de preços 
e convite, previstos nos incisos I, II e III do artigo 22 da Lei 
Federal N.º 8.666/93, no período de  11 de maio de 2010 a 10 
de maio de 2011;
II – Designar Membros Suplentes, ANA MARIA DA COSTA 
PACHECO, matrícula n.º 5326893/1 e JANETE MARIA COSTA 
DE JESUS, matrícula n.º 351768/2, para substituir os membros 
titulares em seus impedimentos.
III- Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 11 de maio de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
PRESIDENTE DA FSCMPa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104256

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2010/FSCMPA
O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 02/2010/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo objeto 


